



## 2020年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月8日

上場会社名 株式会社 七十七銀行  
 コード番号 8341 URL <http://www.77bank.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 小林 英文  
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 小林 寛  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月28日 配当支払開始予定日 2019年12月9日  
 特定取引勘定設置の有無 無  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

上場取引所 東 札

TEL 022-267-1111

2019年12月9日

(記載金額、比率等は単位未満を切り捨てて表示しております。)

### 1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	59,409	1.8	15,867	△1.5	11,320	△14.9
2019年3月期中間期	58,323	1.5	16,122	0.7	13,305	9.7

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 10,623百万円 (△51.2%) 2019年3月期中間期 21,778百万円 (△12.4%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期中間期	152.94	—
2019年3月期中間期	179.20	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	8,473,970	497,185	5.8
2019年3月期	8,627,510	489,077	5.6

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 497,185百万円 2019年3月期 489,077百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	22.50	—	25.00	47.50
2020年3月期	—	25.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,000	7.0	17,500	△0.9	236.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期中間期	76,655,746 株	2019年3月期	76,655,746 株
② 期末自己株式数	2020年3月期中間期	2,787,259 株	2019年3月期	2,353,956 株
③ 期中平均株式数(中間期)	2020年3月期中間期	74,014,340 株	2019年3月期中間期	74,249,202 株

(個別業績の概要)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	53,974	1.1	15,478	△2.8	11,255	△18.6
2019年3月期中間期	53,335	3.2	15,924	7.7	13,830	21.8

1株当たり中間純利益	
	円 銭
2020年3月期中間期	152.06
2019年3月期中間期	186.26

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
2020年3月期中間期	8,456,540		488,808		5.7	
2019年3月期	8,610,271		481,223		5.5	

(参考)自己資本 2020年3月期中間期 488,808百万円 2019年3月期 481,223百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	24,000	8.6	17,000	△5.3	229.91	

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- (1) 本資料に記載されている業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。  
 (2) 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成しております。

【添付資料】

[ 目 次 ]

1. 当中間期の連結業績等に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. 中間連結財務諸表 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書 .....	6
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
3. 中間財務諸表 .....	8
(1) 中間貸借対照表 .....	8
(2) 中間損益計算書 .....	10
(3) 中間株主資本等変動計算書 .....	11
[説明資料] 2020年3月期第2四半期決算説明資料 .....	別添

1. 当中間期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間期におけるわが国の経済情勢をみますと、輸出や生産に弱い動きがみられたものの、雇用・所得環境の改善が続くなかで、基調としては緩やかな回復を続けました。一方、主要営業基盤である宮城県の景況は、経済活動は総じて高めの水準で推移したものの、震災復興需要の反動などから回復の動きに鈍化がみられました。

こうしたなか、金利情勢については、日銀による金融緩和政策を背景に、長期金利は期初の0%を下回る水準から、低下基調で推移し、当中間期末にはマイナス0.2%台となりました。一方、短期金利は引続き低い水準で推移しました。また、日経平均株価は、米中貿易摩擦にかかる不透明感等を背景に上下に振れる展開となり、2万1千円台を中心に推移しました。この間、為替相場は、期初の1ドル=110円台から、2019年8月には1ドル=104円台まで円高が進行しましたが、当中間期末には1ドル=108円台となりました。

以上のような経済環境のもと、当行及び連結子会社各社は、株主・取引先の皆さまのご支援のもとに、役職員が一丸となって営業の推進と震災復興支援に努めてまいりました。その結果、当行及び連結子会社による当中間期の連結経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、有価証券利息配当金の増加等により資金運用収益が増加したこと等から、前中間期比10億86百万円増加の594億9百万円となりました。他方、経常費用は、与信関係費用の増加等によりその他経常費用が増加したこと等から、前中間期比13億41百万円増加の435億42百万円となりました。

この結果、経常利益は前中間期比2億55百万円減少の158億67百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は、法人税等の増加等により、前中間期比19億85百万円減少の113億20百万円となり、1株当たり中間純利益は152円94銭となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当中間期末の連結財務状況につきましては、預金(譲渡性預金を含む)は、公金預金が減少したこと等から半期中1,959億円減少し、中間期末残高は7兆6,769億円となりました。

一方、貸出金は、地公体等向け貸出が減少したものの、住宅ローンを中心に個人向け貸出が増加したこと等から、半期中227億円増加し、中間期末残高は4兆7,417億円となりました。また、有価証券は、国債の運用額が減少したこと等から、半期中1,360億円減少し、中間期末残高は2兆8,222億円となりました。

なお、総資産の中間期末残高は、半期中1,535億円減少し、8兆4,739億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2019年5月15日に発表しました業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	711,025	581,860
コールローン及び買入手形	511	80,473
買入金銭債権	4,071	4,000
商品有価証券	19,848	23,635
金銭の信託	115,613	117,224
有価証券	2,958,281	2,822,225
貸出金	4,718,942	4,741,734
外国為替	4,734	7,078
リース債権及びリース投資資産	17,622	18,735
その他資産	79,208	81,171
有形固定資産	32,442	32,096
無形固定資産	317	403
繰延税金資産	1,136	1,114
支払承諾見返	24,622	24,590
貸倒引当金	△60,868	△62,375
<b>資産の部合計</b>	<b>8,627,510</b>	<b>8,473,970</b>
<b>負債の部</b>		
預金	7,432,614	7,279,873
譲渡性預金	440,220	397,050
コールマネー及び売渡手形	16,104	10,252
債券貸借取引受入担保金	17,414	11,817
借入金	116,643	119,161
外国為替	339	219
その他負債	44,000	87,904
役員賞与引当金	81	—
退職給付に係る負債	23,902	23,186
役員退職慰労引当金	29	20
株式給付引当金	750	667
睡眠預金払戻損失引当金	464	392
偶発損失引当金	781	839
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	20,462	20,810
支払承諾	24,622	24,590
<b>負債の部合計</b>	<b>8,138,432</b>	<b>7,976,784</b>
<b>純資産の部</b>		
資本金	24,658	24,658
資本剰余金	20,517	20,517
利益剰余金	346,926	356,377
自己株式	△6,391	△7,038
<b>株主資本合計</b>	<b>385,710</b>	<b>394,515</b>
その他有価証券評価差額金	111,108	109,932
繰延ヘッジ損益	△1,451	△1,387
退職給付に係る調整累計額	△6,290	△5,874
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>103,367</b>	<b>102,670</b>
<b>純資産の部合計</b>	<b>489,077</b>	<b>497,185</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>8,627,510</b>	<b>8,473,970</b>

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	58,323	59,409
資金運用収益	34,922	36,961
(うち貸出金利息)	21,027	20,943
(うち有価証券利息配当金)	13,737	15,906
役務取引等収益	8,908	8,651
その他業務収益	5,549	6,109
その他経常収益	8,943	7,688
経常費用	42,201	43,542
資金調達費用	1,751	1,254
(うち預金利息)	711	406
役務取引等費用	3,183	3,159
その他業務費用	7,394	7,428
営業経費	29,259	28,275
その他経常費用	611	3,424
経常利益	16,122	15,867
特別利益	—	—
特別損失	220	24
減損損失	220	24
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前中間純利益	15,902	15,842
法人税、住民税及び事業税	3,117	4,122
法人税等調整額	△520	400
法人税等合計	2,596	4,522
中間純利益	13,305	11,320
親会社株主に帰属する中間純利益	13,305	11,320

## (株)七十七銀行(8341) 2020年3月期 第2四半期(中間期) 決算短信

## 中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	13,305	11,320
その他の包括利益	8,473	△696
<sub>  </sub> 其他有価証券評価差額金	7,631	△1,176
<sub>  </sub> 繰延ヘッジ損益	307	63
<sub>  </sub> 退職給付に係る調整額	534	416
中間包括利益	21,778	10,623
(内訳)		
<sub>  </sub> 親会社株主に係る中間包括利益	21,778	10,623

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	24,658	20,517	332,619	△6,658	371,137
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,682		△1,682
親会社株主に帰属する 中間純利益			13,305		13,305
自己株式の取得				△3	△3
自己株式の処分		0		270	270
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	0	11,623	267	11,891
当中間期末残高	24,658	20,517	344,243	△6,390	383,028

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	127,283	△1,473	△6,209	119,600	490,737
当中間期変動額					
剰余金の配当					△1,682
親会社株主に帰属する 中間純利益					13,305
自己株式の取得					△3
自己株式の処分					270
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	7,631	307	534	8,473	8,473
当中間期変動額合計	7,631	307	534	8,473	20,364
当中間期末残高	134,915	△1,166	△5,675	128,073	511,101



(株)七十七銀行(8341)2020年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

当中間連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	24,658	20,517	346,926	△6,391	385,710
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,868		△1,868
親会社株主に帰属する 中間純利益			11,320		11,320
自己株式の取得				△800	△800
自己株式の処分		△0		153	153
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△0	9,451	△646	8,804
当中間期末残高	24,658	20,517	356,377	△7,038	394,515

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	111,108	△1,451	△6,290	103,367	489,077
当中間期変動額					
剰余金の配当					△1,868
親会社株主に帰属する 中間純利益					11,320
自己株式の取得					△800
自己株式の処分					153
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△1,176	63	416	△696	△696
当中間期変動額合計	△1,176	63	416	△696	8,107
当中間期末残高	109,932	△1,387	△5,874	102,670	497,185

(4) 継続企業の前提に関する注記  
該当ありません。

3. 中間財務諸表  
 (1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	710,996	581,797
コールローン	511	80,473
買入金銭債権	4,071	4,000
商品有価証券	19,848	23,635
金銭の信託	115,613	117,224
有価証券	2,964,936	2,831,617
貸出金	4,724,954	4,748,191
外国為替	4,734	7,078
その他資産	63,198	63,124
有形固定資産	32,031	31,710
無形固定資産	263	260
支払承諾見返	24,622	24,590
貸倒引当金	△55,511	△57,165
資産の部合計	8,610,271	8,456,540
<b>負債の部</b>		
預金	7,440,628	7,289,183
譲渡性預金	451,220	410,050
コールマネー	16,104	10,252
債券貸借取引受入担保金	17,414	11,817
借入金	111,228	112,746
外国為替	339	219
その他負債	27,463	68,952
未払法人税等	2,107	2,198
リース債務	84	72
資産除去債務	662	656
その他の負債	24,608	66,024
役員賞与引当金	64	—
退職給付引当金	14,726	14,616
株式給付引当金	750	667
睡眠預金払戻損失引当金	464	392
偶発損失引当金	781	839
繰延税金負債	23,238	23,403
支払承諾	24,622	24,590
負債の部合計	8,129,047	7,967,731

(株)七十七銀行(8341) 2020年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	24,658	24,658
資本剰余金	8,937	8,937
資本準備金	7,835	7,835
その他資本剰余金	1,102	1,102
利益剰余金	343,810	353,196
利益準備金	24,658	24,658
その他利益剰余金	319,151	328,537
固定資産圧縮積立金	731	718
別途積立金	298,305	312,805
繰越利益剰余金	20,114	15,014
自己株式	△5,551	△6,198
株主資本合計	371,855	380,594
その他有価証券評価差額金	110,820	109,602
繰延ヘッジ損益	△1,451	△1,387
評価・換算差額等合計	109,368	108,214
純資産の部合計	481,223	488,808
負債及び純資産の部合計	8,610,271	8,456,540

## (2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	53,335	53,974
資金運用収益	35,645	37,627
(うち貸出金利息)	20,983	20,903
(うち有価証券利息配当金)	14,504	16,613
役務取引等収益	8,404	8,211
その他業務収益	285	413
その他経常収益	8,999	7,721
経常費用	37,410	38,495
資金調達費用	1,745	1,246
(うち預金利息)	711	406
役務取引等費用	3,577	3,615
その他業務費用	3,700	3,431
営業経費	27,791	26,764
その他経常費用	595	3,436
経常利益	15,924	15,478
特別利益	919	—
特別損失	220	24
税引前中間純利益	16,623	15,454
法人税、住民税及び事業税	2,708	3,799
法人税等調整額	85	399
法人税等合計	2,793	4,199
中間純利益	13,830	11,255

(株)七十七銀行(8341)2020年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	24,658	7,835	1,102	8,937	24,658	754	285,305	18,487	329,205
当中間期変動額									
剰余金の配当								△1,682	△1,682
固定資産圧縮積立金の 取崩						△11		11	-
別途積立金の積立							13,000	△13,000	-
中間純利益								13,830	13,830
自己株式の取得									
自己株式の処分			0	0					
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	-	-	0	0	-	△11	13,000	△840	12,148
当中間期末残高	24,658	7,835	1,102	8,937	24,658	742	298,305	17,646	341,353

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計	
当期首残高	△5,818	356,983	127,111	△1,473	125,638	482,622
当中間期変動額						
剰余金の配当		△1,682				△1,682
固定資産圧縮積立金の 取崩		-				-
別途積立金の積立		-				-
中間純利益		13,830				13,830
自己株式の取得	△3	△3				△3
自己株式の処分	270	270				270
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			7,504	307	7,811	7,811
当中間期変動額合計	267	12,415	7,504	307	7,811	20,227
当中間期末残高	△5,550	369,399	134,616	△1,166	133,449	502,849

(株)七十七銀行(8341) 2020年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

当中間会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	24,658	7,835	1,102	8,937	24,658	731	298,305	20,114	343,810
当中間期変動額									
剰余金の配当								△1,868	△1,868
固定資産圧縮積立金の 取崩						△13		13	—
別途積立金の積立							14,500	△14,500	—
中間純利益								11,255	11,255
自己株式の取得									
自己株式の処分			△0	△0					
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	△0	△0	—	△13	14,500	△5,100	9,386
当中間期末残高	24,658	7,835	1,102	8,937	24,658	718	312,805	15,014	353,196

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計	
当期首残高	△5,551	371,855	110,820	△1,451	109,368	481,223
当中間期変動額						
剰余金の配当		△1,868				△1,868
固定資産圧縮積立金の 取崩		—				—
別途積立金の積立		—				—
中間純利益		11,255				11,255
自己株式の取得	△800	△800				△800
自己株式の処分	153	153				153
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			△1,217	63	△1,154	△1,154
当中間期変動額合計	△646	8,739	△1,217	63	△1,154	7,584
当中間期末残高	△6,198	380,594	109,602	△1,387	108,214	488,808